

Andra stadiets studerandeförbunds förslag till utveckling av studiestöd

I regeringsprogrammet för statsminister Petteri Orpos regering anges att regeringen kommer att genomföra en totalreform av studiestödet under den nuvarande regeringsperioden 2023–2027.

Vi anser att det är viktigt att studiestödet reformeras och utvecklas. Studerande behöver involveras i reformen av socialskyddet och en jämn nivå med andra socialskyddsförmåner behöver säkerställas. Framförallt behöver studiestödet dock utvecklas för att bättre tjäna sina mål.

Stöd för studerandes boende ska vara på lika villkor jämfört med andra mottagare av stöd, och studerande bör förbli inom ramen för det allmänna bostadsbidraget. Vi tycker också det är kritiskt att utvecklingen av stöd för skolresor fortsätter för att säkerställa regional tillgänglighet och kompensera för kostnader relaterade till skolresor.

Studiestöd, lånebelopp, studerandes boende och arbete på andra stadiet

I andra stadiets utbildningar, både gymnasier och yrkesinstitut, finns det totalt cirka 450 000 studerande varje år: 110 000 i gymnasier och 340 000 inom yrkesutbildningen. Inom yrkesutbildningen uppfylls inte heltidsstudierna för alla, eftersom vissa studerande endast genomför delar av examen. På grund av detta är inte alla berättigade till studie-relaterade sociala förmåner. Majoriteten av gymnasiestuderanden (ca 90 %) bor hos sina vårdnadshavare, vilket innebär att många av dem inte är berättigade till studiestöd på grund av bostadsorten eller vårdnadshavarnas inkomstgränser. De under 17 år är fortfarande berättigade till barnbidrag.

År 2023 mottog 77 806 personer studiestöd inom yrkesutbildningen och 26 341 inom gymnasieutbildningen. Av alla studerande inom yrkesutbildningen på andra stadiet hade 45 431 studielån år 2022, och bland gymnasiestuderanden var det 4 096. Cirka 11 procent av de läropliktiga (15–19 år) inom yrkesutbildningen hade lån och cirka tre procent av gymnasiestuderanden. Den genomsnittliga lånesumman för alla studerande inom yrkesutbildningen var 9 625 € och för de under 20 år var den 4 993 €. För alla gymnasiestuderanden var den genomsnittliga lånesumman 5 795 € och för de under 20 år var det 4 916 €.

Enligt AMIS2022-undersökningen hade upp till 24 % av de läropliktiga flyttat till eget boende för att kunna studera sitt valda ämne. Enligt Lukiolaisbarometri (2022) bor ungefär en tiondel av gymnasiestuderanden självständigt. Enligt Amisbarometri (2022) arbetade en femtedel av dem i läropliktig ålder vid sidan av studierna, och enligt Lukiolaisbarometri hade 29 % av gymnasiestuderanden arbetat under hela studieåret. Enligt Kouluterveyskysely (2023) arbetade cirka 24 % av de första och andra årets studerande inom yrkesutbildningen och gymnasiet vid sidan av studierna.

Syftet med och utvecklingen av studiestödet

Vi anser att syftet med studiestödet är att verkligen möjliggöra heltidsstudier. För närvarande är nivån på studiepenningen så låg att det inte är möjligt att klara sig på det med nuvarande priser. Att förkorta studietiden samt utbilda hela åldersgrupper till en examen på andra stadiet kommer inte att uppnås om arbete och användning av sociala förmåner blir ännu mer lockande alternativ för unga och möjligheten att klara sig som heltidsstuderande försämras.

Om en studerande vill ska det vara möjligt att arbeta, men det får inte vara ett krav eller det enda sättet att möjliggöra studierna. För många studerande är det helt omöjligt att arbeta vid sidan av studierna. Gränserna för studerandes egna inkomster har höjts avsevärt de senaste åren, men inkomstgränserna bör också i framtiden granskas i takt med levnadskostnaderna.

Det nuvarande studiestödssystemet är alltför lånebaserat, och vi är mycket oroade över studerandes skuldsättning. Vi ser en höjning av studiepenningen som den främsta åtgärden, men om det inte är möjligt hoppas vi att möjligheten till ett studielånskompensationssystem även inom yrkesutbildningen på andra stadiet kommer att utredas i framtiden. Särskilt oroväckande är de ökade lånebeloppen för de läropliktiga: det är mycket problematiskt att alla inte kan studera en obligatorisk examen på andra stadiet utan att skuldsätta sig.

De läropliktiga garanteras i teorin kostnadsfri utbildning, men särskilt inom yrkesutbildningen tvingar orimligt långa skolresor allt fler att flytta hemifrån, och i realiteten blir valmöjligheterna mycket begränsade. En förtunning av skolnätverket kan tvinga allt fler studerande på andra stadiet att flytta till eget boende.

En mycket oroande trend inom utbildningspolitiken är arvet av utbildningsnivå, även om själva studierna i sig är nästan kostnadsfria på olika utbildningsnivåer. Särskilt för dem som har genomgått yrkesutbildning är ett vägande skäl att inte söka sig till högre utbildning att arbetet är mer lönsamt än studierna. Socioekonomisk bakgrund har fortfarande en betydande inverkan på utbildningsval, så möjligheten att välja sin egen utbildningsväg bör stärkas i framtiden med hjälp av studiestödet.

Åtgärder:

- En betydande höjning av studiepenningen måste genomföras.
- Indexhöjningar bör inte frysas.
- Studiernas lånebaserade natur bör minskas och läropliktiga bör inte behöva ta lån för att genomföra sina studier.
- Stödssystemet bör förtydligas och ansökningarna behandlas inom rimlig tid.
- Ansökan, utbetalningstider och ansökningsvillkor bör vara desamma för olika förmåner.
- Rätten till retroaktiv ansökan bör också omfatta studiestödet.
- Inkomstgränserna för ränteunderstödet bör höjas.

För ett mer jämlikt studiestöd

Det finns för närvarande flera olika faktorer på andra stadiet som påverkar nivån av studiestödet och som sätter studerande i en ojämlik position sinsemellan. Å andra sidan erkänner inte stödet de faktiska ekonomiska kostnaderna. Studiestödet bör bättre känna igen studerandes olika livssituationer och de utmaningar som är kopplade till dem. Inkomsten får inte avbrytas på grund av till exempel läroavtal, sjukdom, rehabilitering eller bildandet av familj.

Till exempel kan en stor del av studiepenningen månatligen gå till kostnader relaterade till hälsovård, som mediciner och terapibesök, även om det är faktorer som möjliggör studier för många. I det nuvarande systemet tjänar inte heller läromaterialstillägget studerande, eftersom studerande som omfattas av andra stadiets kostnadsfria utbildning inte kan få det, vilket innebär att tillägget endast minskar på studiepenningen.

Inkomstgränserna för vårdnadshavare ligger mycket efter i den allmänna kostnadsutvecklingen. På nuvarande nivå kan ett barn som bor hemma hos vårdnadshavare som tjänar mindre än 2700 €/mån brutto inte få studiepenning. Vårdnadshavares goda inkomster är tyvärr inte en garanti för att studerande får det ekonomiska stöd de behöver för att leva. Eftersom boende stöds med bostadsbidrag är det ologiskt att studiestödets nivå påverkas av studerandes boendearrangemang.

Inkomstgränserna tar inte heller hänsyn till till exempel antalet andra barn som behöver försörjning. Det är inte heller rättvist att inkomsten hos vårdnadshavarens nya partner påverkar den ungas studiestöd enligt nuvarande lagstiftning, även om det inte finns någon lagstadgad underhållsskyldighet.

Åtgärder:

- Inverkan av vårdnadshavares inkomster på studiestödet bör avlägsnas för alla studerande som flyttar till eget boende. Möjligheten att avlägsna inverkan av vårdnadshavares inkomster även för andra studerande bör också utredas.
- De under 17 år behöver inkluderas i studiestödet.
- Det behöver vara möjligt att få utkomststöd utan att ha lyft lån.
- Studier genom läroavtal bör möjliggöras med studiestöd baserat på inkomstgränser.
- Heltidsstudier inom vuxengymnasieutbildningen behöver berättiga till studiestöd.
- Läromaterialstillägget bör som en faktor som minskar studiepenningen avlägsnas för studerande inom andra stadiets kostnadsfria utbildning. Läromaterialstillägget bör dock bevaras för unga som genomför studier utomlands och på Åland.
- Inverkan av vårdnadshavares inkomster bör avlägsnas för alla studerande som flyttar till eget boende.
- Inkomstgränserna för vårdnadshavare behöver höjas avsevärt.
- Försörjarförhöjningen bör utvecklas för att till exempel bättre beakta antalet barn som behöver försörjning.

Antagen av studerandeförbunden (Finlands Svenska Skolungdomsförbund, Finlands Yrkesstuderandes Förbund – SAKKI, Suomen Opiskelija-Allianssi – OSKU och Finlands Gymnasistförbund) i mars 2024. Publicerad 30.1.2025